## De Pontificatu: Dialogus CVII.

¶ Gau.

D pontificatū ueni. ¶ Rō. E tempestate in portū fugi solet: tu e portu in tēpestate spōte fugis: tu mirus nauta. ¶ Gau. Pontificiū sum adeptus. ¶ Rō. Paꝝ ne difficilis: paꝝ grauis unius animæ tibi cura uidebat: nisi oīm curas in te unū atq; oīm sarcinas trāstulisses: Fortes humeri: an fortis ambitio eo aīos cogēs ubi male sibi futuꝝ sciunt. ¶ Gau. Ad pontificium ascēdi. ¶ Rō. Quo tramite uideris. Duplex est em uia: utraq; ad laborē: altera ꝑo etiā ad miserīā ducit: quacunq; prexeris uel te miserū uel ut optie cesserit ex libero seruū scito: Sic qui ascēdisse diceris: descēdisti: un⁹ iā illoꝝ: quib⁹ canit ꝑpheti cum illud: Qui descendūt in mare nauib⁹ faciētes opationē in aquis multis: Qui ascendunt usq; ad cœlos & descendūt usq; ad abyssos: quorū aīa in eis tabescēte: ꝑpter negociorū multipliciū ꝑcellā: Turbati sunt & moti sicut ebrius: & oīs sapia eorū deuorata est. ¶ Gau. Sūmi soliū pōtificat⁹ ascēdi. ¶ Rō. Quo mare altius: & uēti plures & piculosior tempestas. ¶ Gau. Roman⁹ pōtifex fact⁹ sum. ¶ Rō. Quo maior urbib⁹ Roma est: eo maior te laborē moles manet: Erūt q; te colāt: qui adorēt: qui obsideāt ac circūstent: qui tibi serico terrā sterant: auro niueos frenent eqs: qui uina dapesq; instruāt ac prælambāt: prisca pōtificib⁹ inauditū obsequij gen⁹: Ex diuerso erūt: q; ommissis ꝑprijs reb⁹ in te figāt oculos: te notēt: de te iudicēt: & q̄ iuste de⁹ uiderit: qui deniq; mores tuos arguāt: ꝑba distorqueāt: famā lacerēt: uitā carpāt: quicqd̄ usq; mali erit: quasi e fonte unico malorū ex te ꝑdisse dicēt: populi discordiaꝝq; scelerūq; oīm un⁹ tu causa uocaberis: quō inquit sanū erit ecclesiæ corp⁹ cū ægꝝ ac languidū sit caput? Est ne oro te tanti uel aureū poculū uel cubile purpureū uel gēmatu uertex: ut quietis & famæ precio quæri uelit? ¶ Gau. In summū pontificē sum elect⁹. ¶ Rō. Verfa ut libet hac rē tā expetita hodie: qd̄ est totū uel inane uel durū est: ut nō īmerito quidam summi pōtifices tædio reꝝ uicti: nō suppliciu aliud q̄ foelicitatē illā hostib⁹ suis optauerint. Nā ut paucis expediā: sūmus pōtificat⁹: si rite gerit: summ⁹ est honor: summū onus:

## De Felicitate: Dialogus CVIII.

**summa seruitus: summus labor. At si male: summū animæ periculum: summū malū: summa miseria: summus pudor: anceps ex omni parte negociū. ¶ Gau.** Sūmi pontificatus sedē teneo. **¶ Rō.** Non tenebis diu. Breuis est hoīm uita: regū breuior: pōtificūq; breuissima: eo qđ propē pondus uastaticū curarū: atas ipsa pōtificis Romani tempus angustat: quæ ad hoc culmē nisi admodū fessa uix peruenit. **¶ Gau.** Sūmi pōtificatus in uertice sedeo. **¶ Rō.** Quo sublimior sedes: eo grauior casus: uix ex alto sine periculo aut labore descendit. Cura ut descēdas sobrie: nē in illo grege reperiaris: de quo dictū est: Tollunt in altū ut lapsu grauiore ruant. Ex omni quidē mortali fastigio descendendum nemo dubitat: sed hoc interest: qđ iustorū ac sapientū descēsus: reliquorum uero præcipitiū ac ruina est. Ideoq; pœnus ille dux moriens qui dixisse fert: Finis ad alta leuatis est ruere: non improprie ait ut iniustus. **¶ Gau.** Sūmi pōtificatus arcē rego. **¶ Rō.** Solebāt primī ex hoc statu ad martyriū peti: nunc ad delicias uocari credunt: ideoq; certatim hic locus appetit: & huc oīm ferme mortaliū uota suspirant: Quis autē uel Romanū uel quēcūq; pontificatū aliā cupit ob causam: nisi quo potentior ac ditior sit: Cōtra iusticiæ præceptū præesse quærit nō pdesse: quodq; sacrilegium pudendūq; uel dictū est: magnis saepe muneribus: quin & pactis & sponsonibus spes emit sacerdotij pinguioris. O uertigo morū pessima: ad qđ olim consueuerāt & deberēt cogi homines: inde nūc retrahi nō possunt: & tam præceps feruet ambitio: ut nō christiani pudor ac modestia uideat: sed ardor & peruicacia paganorū: quā in huiusmodi petitionibus tantā fuisse didicimus: ut de Iulio Cæsare lectū sit: qđ pontificatū maximū petijt nō sine p̄fusissima largitiōe: in qua reputās magnitudinē æris alieni: cū mane ad comitia descēderet prædixisse matri osculanti fertur: Domū se nisi pontificē nō reuersurū: Nec sefellit: Pōtifex est reuersus. Liqueat autē quo impetu illud ambierit: quo nō impetrato: uel moriēdū sibi certe uel exulandum eē decreuisset: Hoc illi autē utrūq; licuerit: cui a prima ætate propositum sit regnare: Ita ut iuriā suam putet: si qua est: hoc orbe potestas altera qđ Cæsar: si tellus ulla duorū est. At Christiano homini cui propositū sit seruire: dñiq; sui iugū ferre: pontificatū quō liceat ambire non uideo: nō modo largitione profusissima: sed qđ nō multo minus est turpe blandicijs atq; mendacijs indignis uiro artibus: sed cōibus adeo ut hæc fere iam unica sit in altū uia. **¶ Gau.** Romanus pōtifex sum. **¶ Rō.** Seruorū seruus diceris: Caue ne dominorum dominus fieri uelis. Memēto p̄fessionis: memēto debiti: memēto dñi: qui merito nulli magis qđ uicario læsus irascitur.

### De Felicitate: Dial. CVIII.

**¶ Gau.**  
**A** Vm felix. **¶ Rō.** Pontificatu forsan aut Imperio aut omnino potētia atq; opibus felicē fieri credis: Falleris: Nō felicē faciūt ista uel misera: sed detegūt atq; ostēdūt: & si quid facerent: misera potius qđ felicē facerent: sunt em̄ plena periculis: quibus humanarū est affixa miseriae radix. **¶ Gau.** Felix sum. **¶ Rō.** O miser qui in tot malis te felicē speres. **¶ Gau.** Sū felix. **¶ Rō.** Opinione fortassis tua: quæ qm̄ falsa ē: felicitati nihil addiderit: sed miseriae multū. Si quidē ppriā nō nosse miseriā: miseria sūma ē. **¶ Gau.** Felix sum. **¶ Rō.** Hoc inter carnificum gladios magnus ille Pompeius de se prædicat: qđ tamē si profundius uerū fodis: nunq; fuerat: ne tū quidem dū florentissimo in statu felicitissimus uideret. **¶ Gau.** Sum felix. **¶ Rō.** Felix es & unus uiator insolitus: mirus cursor: qui in hoc scrupeo & difficili calle sis felix: inter mille pericula raptatus iugiter: & ignorans: quo si quidem hic es felix: quod nemo unq; fuit: nemo erit: ut auguror: Nam quis quæso hominum felix in miserijs: Nemo igitur felix priusq; ex hac miseriae ualle migrauerit. Duos quidē e cunctis mortalibus colligunt felices: in quibus opinatissimus est Quintus Metellus: & apud scriptores rerum & uulgo etiam felix. Sed huic tamen quibus latae iactatum felicitatis nomen in quibusdam exactioribus scriptis ereptum scio iniurijs aliquando grauissimis: & quod dolorem ingeminat: uili ab auctore susceptis. Iam reliquorū falsa felicitas in apto est. Sylla felix tantū dictus est: infelicem tamen uitæ illum ac mortis atrocitas probat. Alexandri Macedonis: ac Iulij Cæsaris: & si fortuna prosperrima: uita tamē inquieta semper ac turbida: atq; ideo nunq; felix: Vtriusq; mors rapida. Ille in medio bello: cursu: hic post uictoriam repēte. Ille ueneno perijt: hic ferro. Scipionū bellicā felicitatē: alterius indignū exiliū: indigna quoq; alterius & inulta mors minuit. Lōgum est euoluere singulorū fortunas: Ad supremū uenio. Vnus omniū fere oibus felix uisus est Augustus Cæsar Monarchia omniū altissima: diuturna pace: uitæ spacio ac sine suauissimo: qđq; oīa superat: morū atq; animi tranquillitate perpetua: Quis hunc felicitissimum negauerit: Sed felicē negāt: quibus hæc

De Spe bona: DIALOGUS CIX.

scrutandi studium fuit. Obstat em̄ extrinsecis fulgoribus interioris ac domesticæ uitæ stat⁹:  
 & fortuna longe alia: naturalis ac uirilis sobolis defectus: adoptiuorū ac nepotum immatur  
 ræ mortes: & quorundā morte peior contumacia. Ad hæc & uilissimorū quoq; hominū insi  
 dia: & suorū in se crebræ cōspiraciones: & dilectissimæ atq; unicæ filiæ ac neptis adulteria cre  
 briora: deniq; nō suos hæres: successorq; non placitus: & necessitate magis q̄ iudicio elect⁹:  
 nec om̄ino se dign⁹ nec imperio. Si horū ergo nemo fœlix: uel fœlicē aliū da mihi cū quo fœ  
 lix sis: uel sine consorte fœlix esto: uel iam tandem ueriori sententiæ aurem præbe: scđm quā  
 dico iteꝝ: Ante mortem nemo hominū fœlix. ¶ Gau. Ego animo fœlix sum. ¶ Rō. Sentio  
 quam fœlicitatem dicis: aut fœlix igit̄ errore tuo es: ut ait ille: quæ fœlicitas: ut dixi: miseria  
 est: aut uirtute animi fœlix: quæ nec ipsa fœlicitas plena est: q̄ uis sit ad fœlicitatē uia. Ad po  
 stemum cuncta discutiens: me mirari non dissimulo: quā mihi fœlicitatem quidam somni  
 ant promittuntq; alijs: acutissimi homines in multis: hac in parte cæcissimi: Nam siue om  
 nium cumulus honoꝝ ad fœlicitatem isq; indeficiēs ac stabilis requiritur: & q̄ multa desint  
 homini uitæ studiū hoc agenti: pro se quisq; sentit: & hæc ipsa quæ adsunt q̄ incerta: q̄q; la  
 bilia sint agnoscit: siue quod alijs uidetur: sola uirtus hoc præstat certe ipsi: qui scđm uirtu  
 tem uitam agūt: quos diffiniunt fœlices: quosq; fœlicitati proximos nō nego: uitam ipsam  
 perpetuis temptationū prælijs patiunt̄ infestam: periculis semper multis & grauib⁹ expo  
 siti: nec unq; ante exitum securi: quod siue nesciūt siue sciunt: æque miseri sunt habēdi. Nulla  
 enim cū errore: nulla sine securitate fœlicitas. ¶ Gau. Fœlix mihi ipse uideor. ¶ Rō. Iam re  
 sponsum habes: Si fœlicē error faceret: paucissimi non fœlices essent: Falsa ergo fœlicitas tua  
 est & ea ipsa perbreuis. Nulli errore diu cōtigit gaudere: Sola quidē ueritas solida est. Error  
 tenuē quiddam & inane: quod inter amplectentiū manus quasi fumus aut umbra dissiliat.  
 Veniet quæ umbras abigat: falsaq; gaudia in apertū protrahat: quæ fœlicitati humanæ ue  
 rum preciū somnijs ponat. Quære interim ab his ipsis quorū proxime mētio est habita: quæ  
 re ab oibus qui fœlices uel sibi uel alijs uisi sunt: Vbi nā gentiū: quoue nunc in statu sint: de  
 sua illa breui fœlicitate: quid sentiant: Tacebūt ipsi: sed loquetur ueritas testabiturq; habi  
 tos fœlices fuisse miserrimos.

C

D

De Spe bona: DIALOGUS CIX. ¶ Spes.

q Vicquid in re sit: spem mihi nullus eripiat. ¶ Rō. Hanc auferre potest nemo: ipsa  
 sese sensim eripit: & inopinis euentibus sæpe lusa consumitur. ¶ Spes. Spero mul  
 ta. ¶ Rō. Et multa metuas oportet: Sine metu em̄ spes nō habitat. ¶ Spes. Spero  
 bona. ¶ Rō. Mala igitur times: ut enim opposita spes timori est: sic aduerso de fonte oritur:  
 & necesse est quod sperare cōperis: eius contrarium ut fermides. ¶ Spes. Spero læta. ¶ Rō.  
 Sed incerta: quorū studio certa negligere dementia certa est: Qui equidem quod non habet  
 sperat: quod habet obliuiscitur. ¶ Spes. Sperare meliora non prohibeor. ¶ Ratio. Quid  
 si difficilia: quid si impossibilia: uenturaq; nunq;: quid si peiora: si pessima sunt quæ spe  
 ras: & meliora tibi fingis: ¶ Spes. Iuuat in spe uiuere. ¶ Rō. Dic uerius in spe mori: Nam  
 & futura cogitantibus præsentia dilabuntur: & qui longinqua prospiciunt: quæ sub oculis  
 sunt non uident: & qui cras uiuere destinant: hodie non uiuunt. Nondum est cuius initium  
 speratur: Ita cum spes omnis boni absentis expectatio sit: consequens est sperantem pro ea  
 saltem parte qua sperat: mali aliquid pati. ¶ Spes. Dulce est sperare. ¶ Ratio. Audio qui  
 dem multos hoc dicere: sed hanc ego dulcedinem nō agnosco: Nam si sperare & optato car  
 cere etiam dulce est: quod qui dixerit haud dubie gustu caret. ¶ Spes. Sperare delectabile  
 est. ¶ Ratio. Ergo & pendere & affici & torqueri: spes est: & longi supplicij longa spes est:  
 nil sic animum fatigat: nil sic senium præcipitat. Itaq; sæpe uir sapiens spem perditam: lucrū  
 uocat: seq; infinita cupidine liberatum ab expectationibus uanis ad gaudendum bonis su  
 is cogi gaudet. ¶ Spes. De euentu fors uiderit: ego i spe gaudeo. ¶ Rō. Vide autēne quan  
 do forsā in re doleas: & optasse & sperasse & sperata consecutum esse pœniteat. Multos q̄s  
 suspenſa diu torserat ad exitum spes ducta pessundedit: Multi uotiuis & ualde licet nō sat se  
 ris longæ spei pierie successib⁹. ¶ Spes. Nemo mihi tollat spē. ¶ Rō. Nemo tibi tollat tædiū  
 ac laborē aī. Audisti uetere dici solitū. puerbio: Magn⁹ labor expectare. ¶ Spes. Rei bonæ  
 expectatio blāda ē. ¶ Rō. Sed & fallax & anceps & anxia. Si hoc negas: nūq; aliqd expecta  
 sti: sed se fallentiū iextimab⁹ turba ē: qbus ad id qđ agūt nihil p̄fus inefficax sese offert: ni  
 hil respuit: nulli se negat: flecti facit & falli p̄na credulitas. Argumētū yō leuitat̄ ingēs atq;

A

B

## De Hæreditatis expectatiōe: Dial. CX.